ditis nostris districtè mandamus, quatenus præfatis monitis omnibus et singulis in veniendo ad dictam curiam occasione prædicta, morando in ipsa vel ab ipsa recedendo, in personis et bonis aut rebus eorum nullam inferant, nec ab aliis, quantum in eis fuerit, permittant inferri injuriam vel offensam. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MXXI, V kal. Augusti, Pontificatus nostri anno VII.

30. *Angeli Anachorita litteræ objuratoria tum ab Carvajalum, tum ad Gallorum regem.* — Nisi etiam sunt plures viri insignes litteris suis fugitivos cardinales a flagitio schismatis abducere: inter quos Angelus eremita, celestibus interdum visis collustrari solitus, hanc objuratoriam Epistolam ad Bernardinum Carvajalum dedit¹:

« Angelus peccator anachoreta Vallisumbrosæ Bernardino Carvagial, emendationem.

« Cum una fuerit arca Noe, extra quam nemo salvatus est, sitque Petri navicula unica, unaque catholica Ecclesia, Salomone in Canticis Canticorum referente: *Una est columba mea, unaque sponsa mea*; una insuper sit Christi domus, de qua dictum est: *Beati qui habitant in domo tua, Domine*, cujus regimen, habenas clavesque Romanus Pontifex quodam jure tenet, possidet atque moderatur; cujus parem quietem, ac tranquillitatem involvens perturbansque, non cardinalis, non Christianus, sed antichristus vocari debeat: cum Deum nec Christum habeat patrem, qui Romanum Pontificem suamque Ecclesiam non habet matrem. Scire a te summopere exopto, quo spiritu, qua audacia, quave temeritate sacrilegas, ac Christi corpus conficis, cum schismaticos minime deceat munera nec sacrificia ullo instinctu offerre, Osea suo oraculo referente: *Sacrificia eorum tanquam panis luctus; et omnes, qui comedunt ea, contaminabuntur*. Et in libro Exodi describatur: *Non comedes agni hostiam nisi in una domo*; neque comedetis de carnibus ejus foris: tu enim agni carnes foris comedis, qui extra arcam Noe, extra naviculam Petri, extra domum Dei, extra unitatem Romanæ Ecclesiæ in schismate constitutus, Deo, imo diabolo, missam facis; ex angelo enim, id est, ex venerabili Ecclesiæ membro te Cerinthum, te Ebionem, te Arium, te Judam, teque Luciferum effectum esse non dubites, quos si in scelere, si in errore, si in schismate secutus es, eos saltem in pertinacia non sequaris. Redi ad cor tuum, redde te ipsum tibi, redde nobis concivem nostrum, redde confratrem nostrum, redde nobis doctorem nostrum, redde Romanæ Ecclesiæ tam venerabile membrum suum, præsto est enim, ut tibi indulgeat: pro te jam supplicavimus, ut te admittat, ut te amplectatur, ut te ad oscula

¹ Ext. inter ejus opera.

recipiat; erravit namque et Petrus, ne te in errorem lapsum de salutis spe deieceret; sed sua imitatione tuum scelus, tuam erga Romanam Ecclesiam ingratitudinem, uberibus lachrymis baptizares. Totum Christianæ divisionis pondus, totum onus schismatis, omne perversum dogma conventiculi Pisani tibi opponitur, tibi datur, tibi asseritur. A Deo insuper in tremendo judicio tibi exprobrabitur, quod tunicam dilecti Filii sui inconsutilem, quam nec Judæi, nec principes sacerdotum, nec ejus crucifixoires scindere voluerunt, tu eam nedum scindere, sed lacerare, ac penitus discerpere coneris; et quoniam in manibus tuis esse dignoscitur, eam tibi, quantis possum precibus quantisque lachrymis valeo, gratam atque commendatam summo-pore facio. Ex eremo Vallisumbrosæ non. Octobris MDCXI ».

31. Scripsit quoque VI idus ejusdem mensis ad Ludovicum Francorum regem, ne Ecclesiam schismate laniaret: sciret Romanum Pontificem Dei vicibus in terris fungi, Sedemque Apostolicam omnium Ecclesiarum caput a nemine, præsertim laico, ullo modo ullave auctoritate judicari posse, ne Apostolorum Petri et Pauli iras in se concitaret; Pontificem non ipsius indiciis et perscrutationibus obnoxium, imo auctoritate ad ipsum, ni resipisceret, de regio apice deieciendum pollere. Julio vero XI kal. Novembris significavit, se ex quodam viso cognovisse, Gallorum regis ipsi adversantis potentiam obtrilum iri, ac Bernardinum Carvajalum, aut ad sanitatem reversurum, pariturumque in omnibus Romanæ Ecclesiæ præceptis, vel e vita migraturum aut honore auctoritateque omni exutum iri, atque etiam ab eo petit, ut Decii ¹ Commentarium quem ad conciliabuli Pisani commendationem ediderat, ad se transmitteret, ut illius sophismata refelleret. Scripsit vero idem Angelus pro Julio Apologeticum librum adversus schismaticos. Scripsere etiam inter cæteros Thomas de Vio Cajetanus postea cardinalis creatus, et Franciscus Poggius eruditus Commentarios: quorum postremus, cum adversarii Basileensium schismaticorum ex abbatis Siculi, Ludovici Romani, et cardinalis Arelatensis scriptis errores instaurarent, eorum argutias docte confutavit; quem lector avidus consulere poterit.

32. *Judiciaria actio contra cardinales rebelles*

¹ Ext. in Append. conciliab. Pis.

qui exauctorantur. — Interea judiciaria actio instituta est adversus schismaticos, ut narrat Basiliensis hæc verbis ¹: « Julius papa II, cum se apud Bernardinum et factionis suæ complices nihil proficere posse pietate, clementia et indulgentia vidisset, tum citatos et sufficienter admonitos, ut a proposito rebellionis resilirent, minime comparentes Romæ in consistorio publico de cardinalium suorum assensu et consilio, utriusque juris peritorum complurium, eos tanquam hæreticos, schismaticos, contumaces et rebelles, atque ab omni dignitate cardinalatus per sententiam deposuit; titulis quoque, insigniis, voce tam activa quam passiva, Ecclesiis episcopalibus, monasteriis, et cunctis beneficiis Ecclesiasticis, quæ vel in titulum, vel in commendam, seu quovis alio modo possederant, privavit, atque ad illa vel alia in posterum obtinenda inhabiles declaravit, et ab omnibus Christi fidelibus vitari, nec pro cardinalibus haberi aut nominari decrevit ». Lata sententia est octavo ante die quam prima sessio conciliabuli Pisani indiceretur, nimirum vigesima quarta Octobris die; nam kal. Novembris conciliabulum tantum inchoatum scripsit Petrus Delphinus Ambrosio Angelorum priori ²: « Audio Pisanum Concilium (si tamen Concilium dici debeat, quod invito ac repugnante Pontifice indictum est) kalendis Novembribus inchoatum fuisse, ac præter quatuor cardinales multos etiam prelatos transalpinos, et doctores complures eminentissimos eo convenisse: cupio abs te fieri certior, an ita se res habeat, neque enim parvi momenti existimanda foret; quid enim aliud sonaret duplex curia, nisi ut divideretur Christus, ac si acclamarent patres: Ego quidem sum Pauli; ego autem Apollo? Dominus qui odit Ecclesiam malignantium, consulat Ecclesiæ suæ sanctæ, neque permittat scindi tunicam suam inconsutilem, et desuper contextam per totum. Si invaluerit schisma, ut erigenda sint duo altaria, *Væ mundo a scandalis*, etc. Ex Fonte bono die VI Novembris MDCXI ».

33. Confirmat superiora Paris de Grassis, qui plures alias insignes circumstantias latæ sententiæ in schismaticos, antequam conciliabulum inchoarent (1), describit ³: « Die Veneris XXIV Octobris habitum est consistorium publicum pro privatione quatuor cardinalium, vide-

¹ Nic. Basel. in add. ad Chron. Nanc. hoc ann. — ² Pet. Delph. l. x. c. 38. — ³ Paris de Grass. lo. cit. p. 724.

(1) Concilium Pisanum a schismaticis cardinalibus sub Gallorum clientela indictum hoc anno celebratur, de quo cum satis multa disseverit annalista, ideo pauca nobis animadvertenda supersunt. Baros episcopos invitantibus cardinalibus adfuisse, idem annalista ex Actis Concilii eruit. Ex his enim constat episcopos in ipso Concilii exordio convenisse quatuordecim, archiepiscopos duos, cum abbatibus S. Dionysii et S. Medardi aliisque nonnullis. Sed alia quedam in Actis omissa suggerit Bartholomæus Senarega de rebus Gemensibus ad hunc annum, tradens in ipso Concilii decursu episcopos ad triginta crevisse, quibus accedebant « alii nobiles viri ex Gallia », nam ut habet ille superius, « in hujusmodi Conciliis Ecclesiastici et laici doctrina præstantes interesse consueverint ». Hos vero omnes episcopos ex una natione (nempe Gallicana) convenisse tradit Thomas de Vio in sua ad Concilium Lateranense oratione. Eo pariter acciti sunt a Ludovico Gallie rege Gemenses; qui tamen opportunam obtinentes causationem, sese excusarunt, eodem rege non improbante. Addit

licet duorum episcoporum et duorum presbyterorum : episcopi fuerunt, Sanctae Crucis Sabiniensis Hispanus, et alius Macloviensis sive Narbonensis Gallus Tusculanus ; alii duo Casentinus Catalanus tit. SS. Nerei et Achillei, et quartus Bajocensis Gallus tit. S. Sabinae, ex eo quia proficiscentem Pontificem anno elapso versus Bononiam, cum eum sequi deberent deseruerunt, et ad regem Franciae, partes Pontificis contrarias faventem, auferunt, semper mala malis addentes, ne Pontifex voto suo contra Ferrariam potiretur : et pessimum opus denique fecerunt, quia Pontificem ad Concilium per eos Pisis indictum citare ausi fuerunt, prout supra cum Arimini essemus descripsi. Pro quo Concilio agendo quotidie semper mala malis addentes adjunxerunt, ut ipsum omnino quovis modo citarent et privarent : nam et articulos contra vitam Pontificis fabricantes, et potius mentientes publicaverunt, ut ex illorum inspectione Pontifex perterritus aut ex desperatione mori, aut cum illis et rege Franciae pacem inire cogeretur : jamque tempore in eorum citatione adventante, ut Pisis Pontifex compareret, quia non comparuerat, Concilium fecerunt per quosdam vilissimos furfantes inchoari ex industria vel potius astutia, ut si qui postea vellent venire aut perseverare, quod illud non praetermissum dici posset, si autem nollent, possent dicere, a vilissimis personis non habentibus auctoritatem id factum fuisse. Interim vero Pontifex suum Concilium Romae indixit futurum in festo paschalis Resurrectionis proximi futuri et illorum Concilium abrogavit : ut in Bulla desuper confecta hic inserta plenius continetur. Superius¹ ea a nobis adducta est.

34. « Quo facto, quia Pontifex gravissime aegrotavit, ut supra scripsi, unde cardinales qui adhuc in regis Franciae terris vivebant, et qui ad libitum non proprium, sed regis, praedicta facere et vivere, ac sese habere jam cogebantur,

¹ Ext. in Bull. const. 27.

hoc nuntio habito latissimè adversus Urbem advenire coperunt, credentes Pontificem jam mortuum esse ». Eo fallaci ramusculo delusus Ludovicus Borgia cardinalis tit. S. Marcelli concitatissimis equis Romam properabat, cum ex itineris labore, ut sunt fallaces humanae spes, Neapoli obiit. Pergit Paris : « Et cum essent in burgo Sancti-Dominivi versus Sugranam (nempe cardinales desertores), et intellexissent Pontificem resanatum, dubitarunt an amplius retrocedere ad manus regis vellent, an vero ulterius versus Florentiam procedere : super qua re multi nuntii et oratores hinc inde intercesserant, nam cardinales aliqui, videlicet Casentinus et S. Crucis Hispani, qui non libenter ad regem redire volebant per internuntios quaesiverunt a papa, ut ipsis liceret apud Senas degere, dummodo securi ibi possent esse ; et Pontifex obtulit saluum conductum, quem et dedit regis Hispaniae Senarum protectoris nomine, ut ibi securi essent, dummodo a rege Franciae deficerent, et promisit quod eos nullatenus molestaret, dummodo Concilio jam per eos Pisis indicto renuntiarent. Interea vero dum haec tractarentur, rex Franciae non destitit hortari eos, ut Pontificem non timerent, quia eos adjuvaret in Pontificis despectum : sed res aliter se habuit, quia papa cum rege Hispano ligam sive foedus inivit contra regem Franciae, ut Ecclesiae Romanae hostem, et etiam idem Pontifex cardinales eosdem quatuor praedictos admonuit sub censuris, ut infra certum tempus personaliter comparerent, ad allegandum causas, quare non deberent privari, prout in monitorio forma hic alligati continetur, et nihilominus Pontifex Florentinos Pisanum dominos conciliare conatus est ut pro se ipso contra regem Franciae et cardinales schismaticos essent ; nam et oppidum Montis-Politanum, quod tunc a Senensibus occupabatur, restitui Florentinis curavit, et nonnullis commodis juvit. Verum cum ipsi se pro Pontifice discooperire contra regem nollent, Pontifex in eos anathema promulgavit, ac etiam

idem scriptor Concilii translationem imperatam fuisse Taurinum, quod forte primo quidem Decreto sancitum est, dein vero, consentibus Patribus, Mediolanum substituitur. Concilii sessio prima nonis Novembris coepit ; biduo post convenit secunda, septimo idus Novembris ; proxime secuta tertia pridie idus Novembris. Tum Patres Mediolani coeuntes quae iam sessionem octavas Decembris indictam nonnisi quarta die Januarii anni succedentis MDXII habuerunt. Ex urbe Mediolano Verceilas transire nos, quatenus alibi non legi, ex Bulla tamen Julii quae Pisanos Patres censuras canonicas incurrisse declarat, edita anno MDXI, III non. Decembris, deduxisse mihi video. Reprobatur enim in ea Pontifex « translationem concilii ad civitatem Mediolanensem seu Verceilensem ». Bullam hanc Jun penes me habeo, tunc, cum promulgaretur, quantum arbitror, excusum, cuius est exordium : « Tanta est clavium Ecclesiae potestas etc. » Verum si res ita se habuerit, oportet erroneos illos primo Verceilas, dein Mediolanum se contulisse, cum Mediolano ageretur die pridie iduum Decembris, ubi sessionem tertiam celebraverunt. Nec Mediolani diu consistere valuerunt, cum Decembris mense sequentis anno MDXII ad illos Lugduni agentes, Petrus Cordier Parisiensis litteras dederit, quarum summam exhibet Spodanus ad annum MDXII, num. 17, qui et numero superiori 16 scripserat Patres illos primo Taurinum, dein Lugdunum emigrasse. At si Leonis X Diploma notatum ab annalista sequenti anno MDXIII consulamus, Taurinensem stationem pro Astensi positam constabit. Ita etiam Leo ibi nota, 30, « conciliabilem congregationem Pisis, Mediolani, Astae et Lugduni ». Haec de Synodo Pisana admittenda ceterant. Ceterum cum Petrus Pisanorum adversus Concilium Philippus Becius, Tristani filius, Mediolanensis jurisconsultus, detulisset scripta Apologia pro justificatione Concilii Pisani : quae ejus incubatio altera est ab ea, quam pro asserenda « auctoritate Concilii generalis supra papam » dedit. Hinc una cum opere illo priori Gobbastus in collectione de Monarchia Imperii pag. 1167, tom. II, nov. edit. inseruit. Alter qui Pisanos laetit, ut ex Diplomate Leonis X relato ab annalista A. MDXIII, num. 31 eruitur, fuit Zacharias Forerius Vicentinus, abbas Subiactensis, quem apologia ejusdemque incubationum (Tractatum) auctorem accusat Pontifex remanque ea de re postulanti, ac dogmata illa ejuranti indulget. Pro Pontifice surrexit Angelus Anachoreta Vallumbrosanus scripta oratione pro Concilio Lateranensi adversus conventiculum Pisanum, quam recitatam Roma A. MDXII, eandemque anno non designato editiois loco vulgavit. Calamum etiam pro Pontifice acuit Thomas de Vio Cajetanus, Generalis Magister Ordinis Praedicatorum, dein S. R. E. cardinalis, vir acate sua doctissimus.